
 

PREZIDIUL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES OF 

MOLDOVA 
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

07  februarie 2019 

 

 
                  Nr.20  

mun.Chişinău 

 

 

 

Cu privire la exercitarea interimatului funcției 

de președinte al Academiei de Științe a Moldovei 

 

 

 

În temeiul art. 72 lit. h) al Codului cu privire la știință și inovare al Republicii Moldova 

nr. 259-XV din 15.07.2004, cu modificările și completările ulterioare, punctelor  33, 34 ale 

Statutului Academiei de Științe a Moldovei, aprobat prin Hotărârea Adunării Generale  nr. 1/2 

din 24 ianuarie 2019,  cererea de demisie din 11 noiembrie 2018 a dlui academician Gheorghe 

Duca, Președinte al AȘM, Procesul verbal nr. 1 din 24 ianuarie 2019  prin  care s-a  stabilit că 

Adunarea Generală  a AȘM a luat act de demisia  Președintelui AȘM, Prezidiul Academiei de 

Științe a Moldovei  HOTĂRĂȘTE: 

A-l desemna pe dl academician Ion Tighineanu,  vicepreședinte al Academiei de Științe a 

Moldovei, în calitate de Președinte interimar al Academiei de Științe a Moldovei pînă la intrarea 

în funcție a Președintelui nou ales. 

 

 

 

Preşedinte interimar,  

academician                                     Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific  general, 

doctor  habilitat                            Aurelia HANGANU 

 


